
ACTA DE AUDIENCIA DE  ACLARACIONES Y ANALISIS DE RIESGOS DE LA INVITACIÓN PUBLICA N° 0141 DE 2013
ZONA 1: PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE LECTURA DIGITAL,  CRITICA DIGITAL DE MEDIDORES DE  ACUEDUCTO,  REPARTO DE LAS FACTURAS DEL SERVICIO DE ACUEDUCTO Y SANEAMIENTO BÁSICO, SUSPENSIÓN DEL SERVICIO DE ACUEDUCTO, REINSTALACIÓN, CORTE DEL SERVICIO DE ACUEDUCTO, RECONEXIÓN, VISITAS DE CARTERA, NOTIFICACIONES EXPEDIDAS POR EL DEPARTAMENTO COMERCIAL,  DE LOS SERVICIOS DE ACUEDUCTO Y SANEAMIENTO BÁSICO.  EN LOS SIGUIENTES MUNICIPIOS Y CORREGIMIENTOS: AGUADAS – ARMA - ANSERMA- BELALCAZAR- MARMATO – RISARALDA - SAN JOSE – CHINCHINA –FILADELFIA – MARULANDA – NEIRA - PALESTINA – SALAMINA- ARAUCA – KILOMETRO 41.

ZONA 2: PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE LECTURA DIGITAL,  CRITICA DIGITAL DE MEDIDORES DE  ACUEDUCTO,  REPARTO DE LAS FACTURAS DEL SERVICIO DE ACUEDUCTO Y SANEAMIENTO BÁSICO, SUSPENSIÓN DEL SERVICIO DE ACUEDUCTO, REINSTALACIÓN, CORTE DEL SERVICIO DE ACUEDUCTO, RECONEXIÓN, VISITAS DE CARTERA, NOTIFICACIONES EXPEDIDAS POR EL DEPARTAMENTO COMERCIAL, DE LOS SERVICIOS DE ACUEDUCTO Y SANEAMIENTO BÁSICO, EN LOS SIGUIENTES MUNICIPIOS Y CORREGIMIENTOS: RIOSUCIO – SUPIA – VITERBO -GUARINOCITO - LA DORADA – MANZANARES – MARQUETALIA – SAMANA - VICTORIA.

TOTAL PRESUPUESTO OFICIAL: DOS MIL CIEN MILLONES DE PESOS  MCTE ($2.100.000.000) INCLUIDO IVA
ORDEN DEL DIA
1. Apertura de la Audiencia de de  aclaraciones y análisis de riesgos,  por parte de la Doctora Victoria Eugenia Bermúdez Muñoz, abogada contratista de la Secretaría General de EMPOCALDAS S.A. E.S.P. 

2. Diligenciamiento de la hoja de asistencia por parte de las personas participantes.

El control de asistencia hace parte integral de la presente Acta.

3. Aclaración contenido pliegos de condiciones  y de la matriz de riesgos e intervención de los asistentes a la Audiencia:
Se hacen presentes como posibles proponentes en representación de la empresa AGUAS DE MANIZALES los señores: MARTHA CECILIA LONDOÑO  PELAEZ, Líder Proceso Estructuración de Nuevos Negocios, SANDRA LONDOÑO TRUJILLO, Subgerente de Nuevos Negocios, MARIA ELENA ALVAREZ, Líder de Proceso y FABIO ALBERTO HURTADO ZAPATA, Líder de Infraestructura.  
En representación de EMPOCALDAS S.A. E.S.P asisten: SANDRA MILENA NIETO MARIN, Jefe del Departamento Comercial y  VICTORIA EUGENIA BERMUDEZ MUÑOZ, abogada contratista adscrita a la Secretaría General.
En primer lugar los asistentes manifiestan estar de acuerdo con el contenido de la matriz de riesgos establecida para el presente proceso y no se presenta ninguna observación a cerca de la misma.

Acto seguido se procede a dar la palabra a los representantes de AGUAS DE MANIZALES, quienes manifiestan tener varias observaciones o inquietudes acerca del contenido de los pliegos. Las observaciones son las siguientes:

1. Numeral 2.3. literal c y d pág. 21. Documentos de salud ocupacional, las constancias pueden ser auto- certificadas?
   Respuesta de la entidad: Si, se admiten auto certificaciones en este sentido.

2. Numeral 2.4.1 pág. 22. Cuando la empresa de servicios públicos tiene subcontratada la mano de obra de alguna de las actividades objeto de la convocatoria, siendo la empresa la responsable de realizar la supervisión directa de los trabajos, como se realiza la auto certificación? 
Respuesta de la entidad: La empresa considera que no se puede autocertificar. 
AGUAS DE MANIZALES Solicita se evalué la posibilidad de que las empresas de servicios públicos que realizan las actividades de planeación, supervisión y dirección de las estas actividades comerciales, puedan acreditar esa experiencia teniendo en cuenta que cuentan con la experiencia, conocimiento, software y hardware 
Respuesta de la entidad: Se someterá a un nuevo análisis por parte de la entidad dicha solicitud y se dará respuesta en oportunidad.

3. Numeral 2.4.2. punto 2 pág. 22. Que clase de elementos son los que se deben certificar:

Respuesta de la entidad: Elementos de hardware, lectoras, impresoras, celulares, etc., que posea actualmente el oferente.
4. Numeral 3.1.1 formato 1pág. 26. Que significa valor metro cúbico y valor metro vertido:

Respuesta de la entidad: Significan consumos de agua y vertimiento respectivamente. Se aclara además que al contratista se le va a pagar por metros cúbicos facturados.

5. Que significa reconexión - pérdida del derecho.

Respuesta de la entidad: En la pérdida del derecho se retira el medidor y se le entrega al usuario.

6. En el cuadro de la pagina 26 en el ítem de suspensión, reconexión, pérdida el derecho, no se menciona la reinstalación.
Respuesta de la entidad: Se deberá incluir la reinstalación junto a las actividades de reconexión y pérdida del derecho.

7. Numeral 5.1.1 pág. 31  En qué casos se pueden presentar relecturas?

Respuesta de la entidad. Si la empresa considera que la lectura no es confiable, o hay un derecho de petición o no coincide con los valores que reposan en la base de datos, se podrá solicitar la realización de relecturas.

8. Se espera la actualización del catastro sin ningún reconocimiento al contratista Se solicita se de claridad sobre este tema:
Respuesta de la entidad: La entidad procederá a revisar el tema, contenido en el numeral 5.1.7., y lo replanteará en el contenido de los pliegos de condiciones de tal forma que se entienda  que no es que se tenga la obligación de actualizar el catastro sino que se podrá ir actualizando de acuerdo  a lo que el contratista vaya encontrado visualmente al momento de desarrollar sus actividades.
9. Con respecto a establecer rutas y coordenadas, se debe cambiar por ruta – código o dirección.

Respuesta de la entidad: Se acepta la observación y se realizará el cambio en los pliegos de condiciones.

10. Numeral 5.1.1. pág. 32. En que consiste el trato preferencial que debe ser dado a los usuarios industriales y comerciales?

Respuesta de la entidad: Tratar de hacer las lecturas en las mismas fechas y horas y entregarles las constancias de lecturas. La descripción de lo que es trato preferencial se incluirá dentro de los pliegos de condiciones de la presente invitación pública. Se incluirá también el trato preferencial para los establecimientos oficiales.

11. Numeral 5.1.1 pág. 32: Detección de fugas. Cuál es la responsabilidad del contratista teniendo en cuenta la respuesta dada a FIMM Colombia (página 9)?

Respuesta de la entidad: Cuando la fuga es perceptible: Es responsable el contratista

Cuando la fuga es imperceptible: Es responsabilidad de EMPOCALDAS S.A. E.S.P. Esta aclaración quedará también consignada en los pliegos de condiciones.
12. Numeral 5.1.2. pág. 33. Quien realiza el análisis previo de consumos para determinar las visitas en terreno de crítica? 
Respuesta de la entidad: El contratista según el procedimiento de crítica de la empresa.

13. Numeral 5.1.3 pág. 33. De qué forma se adjunta a la factura el material impreso adicional que se tiene que repartir?

Respuesta de la entidad: Dicho material va suelto, si por alguna eventualidad no fuera así se le reconocería al contratista a través de otro si modificatorio. Esta aclaración quedará así consignada en los pliegos de condiciones. La entrega de material impreso se realiza generalmente con el reparto de la facturación, se habla también que con la lectura de medidores, pero esto es eventual, para casos extraordinarios.

14. Cuál es el área de las facturas reencaminadas?

Respuesta de la entidad: Es dentro del mismo municipio.

15. Numeral 5.1.3. pág. 33. A que medios tecnológicos se refiere en el proceso de reparto?

Respuesta de la entidad: El contratista deberá reportar la anomalía en medio digital.

16. Numeral 5.1.4 y 5.1.5 Se solicita modificarlos de modo que queden 5.1.4 Suspensión y reinstalación  y el 5.1.5. Corte y reconexión. 

Respuesta de la entidad: Se procederá a realizar la modificación correspondiente.

17. Numeral 5.1.5 pág.37. “El contratista deberá reportar en el sistema el cambio de estado de los predios”. A qué sistema se refiere?
Respuesta de la entidad: Se procederá a suprimir la palabra sistema, el contratista deberá reportar dichos cambios a los interventores técnicos. Se realizará dicha aclaración en el contenido de los pliegos de condiciones.

18. A que se debe la ubicación de Supía Riosucio y Viterbo en la zona 2? Se solicita se estudie la posibilidad de que se pueda abrir otro centro de acopio remunerado para esta zona, o de crear una zona 3.

Respuesta de la entidad: La entidad procederá a revisar y hacer un nuevo análisis de este punto y se dará respuesta en oportunidad.

19. Numeral 5.2 pág.41. Se solicita que el personal certifique la experiencia, quien certifica esta experiencia?
Respuesta de la entidad: El contratista anterior y si es del caso EMPOCALDAS podrá solicitársela directamente a dicho contratista.
20. El 70% de los trabajadores debe pertenecer a la zona? O al municipio?
Respuesta de la entidad: A la zona.

21. Numeral 5.3 pág.42. Parágrafo. La empresa no accedió a la solicitud de entrega a los posibles proponentes de los procedimientos del Departamento Comercial. Se manifiesta que esto puede ser un riesgo al no conocerlos.

Respuesta de la entidad: Se indica que los procedimientos no tienen nada nuevo ni diferente, todos se encuentran ajustados a la norma.

22. Todo el personal debe tener celular?

Respuesta de la entidad: Si.

23. Numeral 5.8 pág.46: Multa de $30.000. Que pasa cuando el usuario se opone enérgicamente al corte o suspensión?

Respuesta de la entidad: Se hace reporte y no se cobra multa.

24. Cuál es la seguridad requerida para el envío de archivos planos y en formatos establecidos?

Respuesta de la entidad: Actualmente se mandan archivos planos por correo electrónico. Más delante de acuerdo con la plataforma que se adquiera para el módulo comercial se podrán solicitar otros niveles de seguridad que entrarían a ser negociados con el contratista.

25. En el objeto se encuentran contempladas las visitas de cartera y en el formato N°01 pág.26 no aparecen.

Respuesta de la entidad: Se suprimen estas visitas por lo cual se realizará la modificación al objeto dentro de los pliegos de condiciones de la presente invitación pública.

26. En el mapa que aparece en los pliegos de condiciones falta Marulanda.

Respuesta de la entidad: Si, al parecer fue un error al momento de realizar dicho gráfico, pero en la descripción de cada una de las zonas se indica que dentro de la zona N°1 se encuentra el municipio de Marulanda. 

27. Como se calculará el valor final de la oferta de acuerdo con lo establecido en el Anexo 3, teniendo en cuenta que no se poseen cantidades de actividades para calcular el valor final de la oferta?

Respuesta de la entidad: se va a realizar el ajuste al Anexo 3 ya que debe presentarse el valor de cada una de las actividades relacionadas en el Formato 1.

Finalmente se indica que todas aquellas modificaciones a los pliegos de condiciones de la presente invitación pública que surgieron como resultado de la presente audiencia serán realizadas a través de adendas debidamente numeradas, las cuales serán suscritas por el representante legal de la entidad y harán parte integral de los pliegos de condiciones de la invitación pública N°0141 de 2013.
4. Terminación de la Audiencia

Habiéndose agotado el orden del día, a las 11:40 a.m. se procedió a levantar la presente audiencia.

Manizales, septiembre 24 de 2013.

En constancia de lo anterior, se firma por:
(ORIGINAL FIRMADO)

(ORIGINAL FIRMADO)

SANDRA MILENA NIETO MARIN
                     VICTORIA EUGENIA BERMUDEZ MUÑOZ
Jefe Departamento Comercial


      Abogada contratista– Secretaría General EMPOCALDAS S.A.E.S.P.
                             EMPOCALDAS S.A.E.S.P.                               

(ORIGINAL FIRMADO)

(ORIGINAL FIRMADO)
MARTHA CECILIA LONDOÑO  PELAEZ 
     SANDRA LONDOÑO TRUJILLO
AGUAS DE MANIZALES S.A. E.S.P.

     AGUAS DE MANIZALES S.A. E.S.P.

(ORIGINAL FIRMADO)

(ORIGINAL FIRMADO)
MARIA ELENA ALVAREZ, 


    FABIO ALBERTO HURTADO ZAPATA

AGUAS DE MANIZALES S.A. E.S.P.

    AGUAS DE MANIZALES S.A. E.S.P.
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